
 

Decreto Dirigenziale n. 101 del 25/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 92 - STAFF - Tecnico-amministrativo - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE INTEGRATA CON LA

VALUTAZIONE DI INCIDENZA RELATIVO AL "PROGETTO DI COLTIVAZIONE E

RECUPERO AMBIENTALE AMPLIAMENTO CAVA ESISTENTE SITA IN LOCALITA' S.

ANGELO DEL COMUNE DI SALA CONSILINA -  DITTA DETTA SPA" PROPOSTO DALLA

SOCIETA' DETTA SPA - CUP 8149. RETTIFICA DD N. 55 DEL 16/04/2019 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019

fonte: http://burc.regione.campania.it



                      
                     

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 

a. Con DD n. 55 del 16/04/2019 dello Staff Valutazioni Ambientali è stato espresso, tra l’altro
parere favorevole, di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) per il “Progetto di Coltivazio-
ne e recupero ambientale ampliamento cava esistente sita in località S. Angelo del Comu-
ne di Sala Consilina -  Ditta DETTA SpA” proposto dalla società DETTA SpA  con sede in
via Nazionale 593, 84030 Padula (SA)  - con le seguenti condizioni ambientali riferite alla
VIA:

N
.

Contenuto Descrizione

1 Macrofase ANTE OPERAM

2 Numero Condizione 1

3 Ambito di applicazione

Ambito di applicazione della condizione ambientale:

 aspetti progettuali

 componenti/fattori ambientali.

 Rumore

4 Oggetto della condizione
Adeguamento a classe adeguata del piano di zonizzazione acu-
stica del comune che deve essere effettuato prima dell’inizio 
delle attività.

5
Termine per l’avvio della Ve-
rifica di Ottemperanza 

ANTE OPERAM

6

Soggetto di cui all’art. 28 
comma 2 del Dlgs 152/2006 
individuato per la verifica di 
ottemperanza

Regione Campania – Genio civile

N
.

Contenuto Descrizione

1 Macrofase CORSO D’OPERA

2 Numero Condizione 2

3 Ambito di applicazione

Ambito di applicazione della condizione ambientale:

 aspetti gestionali

 componenti/fattori ambientali.

 Atmosfera

 Rumori e vibrazioni



1
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019

fonte: http://burc.regione.campania.it



                      
                     
N
.

Contenuto Descrizione

4 Oggetto della condizione

Evitare che la coltivazione della cava esistente avvenga in con-
temporanea con la coltivazione in progetto e con l’esercizio del-
l’impianto trattamento rifiuti posto in area esterna alla cava ma 
contiguo alla stessa.

5
Termine per l’avvio della Ve-
rifica di Ottemperanza 

CORSO D’OPERA

6

Soggetto di cui all’art. 28 
comma 2 del Dlgs 152/2006 
individuato per la verifica di 
ottemperanza

Regione Campania – Genio civile

N
.

Contenuto Descrizione

1 Macrofase ANTE OPERAM

2 Numero Condizione 3

3 Ambito di applicazione

Ambito di applicazione della condizione ambientale:

 aspetti gestionali

 componenti/fattori ambientali.

 Atmosfera

 Rumori e vibrazioni

4 Oggetto della condizione
Implementare la barriera a verde, con essenze autoctone, a miti-
gazione dell’impatto acustico in aree non interessate dal SIC 
6210.

5
Termine per l’avvio della Ve-
rifica di Ottemperanza 

ANTE OPERAM

6

Soggetto di cui all’art. 28 
comma 2 del Dlgs 152/2006 
individuato per la verifica di 
ottemperanza

Carabinieri Forestali

N
.

Contenuto Descrizione

1 Macrofase ANTE-OPERAM

2 Numero Condizione 4

2
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019

fonte: http://burc.regione.campania.it



                      
                     
N
.

Contenuto Descrizione

3 Ambito di applicazione

Ambito di applicazione della condizione ambientale:

 aspetti progettuali

 componenti/fattori ambientali.

 Atmosfera

4 Oggetto della condizione

Effettuare un monitoraggio ante operam al fine di determinare il 
bianco ambientale sulla componente atmosfera. E’ necessario 
predisporre un cronoprogramma delle attività di monitoraggio 
ante operam da svolgersi.

5
Termine per l’avvio della Ve-
rifica di Ottemperanza 

ANTE-OPERAM

6

Soggetto di cui all’art. 28 
comma 2 del Dlgs 152/2006 
individuato per la verifica di 
ottemperanza

Regione Campania – Genio civile

3
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019

fonte: http://burc.regione.campania.it



N
.

Contenuto Descrizione

1 Macrofase CORSO D’OPERA  - POST OPERAM

2 Numero Condizione 5

3 Ambito di applicazione

Ambito di applicazione della condizione ambientale:

 aspetti gestionali

 componenti/fattori ambientali.

 Atmosfera

 Suolo e sottosuolo

 Acque

 Rumore e vibrazioni

 flora, fauna, vegetazione, ecosistemi

 paesaggio

4 Oggetto della condizione

Divulgare le informazioni ambientali al pubblico attraverso la 
realizzazione di un sito web dedicato dove allocare le informa-
zioni sui monitoraggi effettuati e sulle modifiche del paesaggio 
e sugli habitat.

5
Termine per l’avvio della Ve-
rifica di Ottemperanza 

CORSO D’OPERA  - POST OPERAM

6

Soggetto di cui all’art. 28 
comma 2 del Dlgs 152/2006 
individuato per la verifica di 
ottemperanza

Regione Campania 

CONSIDERATO CHE

a. con nota prot. 327001 del 24/05/2019 l’UOD Genio Civile di Salerno ha rappresentato di non ave-
re funzioni e competenze che consentono di espletare le verifiche di cui alle condizioni ambientali
1 e 4 riferite alla VIA, chiedendone quindi contestualmente la modifica;

b. ai sensi dell’art. 28 co. 2 del Dlgs 152/2006 è necessario individuare il soggetto competente alla
verifica di ottemperanza della condizione ambientale;

RITENUTO QUINDI OPPORTUNO

a. modificare il DD n. 55 del 16/04/2019 nella parte in cui individua il Genio Civile di Salerno quale
soggetto di cui all’art. 28 comma 2 del Dlgs 152/2006 per la verifica di ottemperanza delle condi-
zioni ambientali riferite alla VIA nn. 1 e 4, sostituendolo con lo Staff Valutazioni Ambientali;

VISTI

VISTI:
- la L. n. 241/1990 e s.m.i;
- il DPR 357/1997 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 127/2016;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019

fonte: http://burc.regione.campania.it



- il D.Lgs. n. 104/2017;
- il Regolamento Regionale n. 12/2011;
- la D.G.R.C. n. 686/2016;
- la D.G.R.C. n. 680/2017;
- la D.G.R.C. n. 48/2018;
- il DD n. 55 del 16/04/2019;
- la nota prot. 327001 del 24/05/2019

Alla stregua dell'istruttoria amministrativa compiuta dallo STAFF 50 17 92 Valutazioni Ambientali della
Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali,

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di modificare le condizioni ambientali nn. 1 e 4 riferite alla VIA di cui al DD n. 55 del 16/04/2019 come
di seguito riportato:

N
.

Contenuto Descrizione

1 Macrofase ANTE OPERAM

2 Numero Condizione 1

3 Ambito di applicazione

Ambito di applicazione della condizione ambientale:

 aspetti progettuali

 componenti/fattori ambientali.

 Rumore

4 Oggetto della condizione
Adeguamento a classe adeguata del piano di zonizzazione acu-
stica del comune che deve essere effettuato prima dell’inizio 
delle attività.

5
Termine per l’avvio della Ve-
rifica di Ottemperanza 

ANTE OPERAM

6

Soggetto di cui all’art. 28 
comma 2 del Dlgs 152/2006 
individuato per la verifica di 
ottemperanza

Regione Campania – Staff Valutazioni Ambientali

N
.

Contenuto Descrizione

1 Macrofase ANTE-OPERAM

2 Numero Condizione 4

3 Ambito di applicazione Ambito di applicazione della condizione ambientale:

 aspetti progettuali

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019

fonte: http://burc.regione.campania.it



N
.

Contenuto Descrizione

 componenti/fattori ambientali.

 Atmosfera

4 Oggetto della condizione

Effettuare un monitoraggio ante operam al fine di determinare il 
bianco ambientale sulla componente atmosfera. E’ necessario 
predisporre un cronoprogramma delle attività di monitoraggio 
ante operam da svolgersi.

5
Termine per l’avvio della Ve-
rifica di Ottemperanza 

ANTE-OPERAM

6

Soggetto di cui all’art. 28 
comma 2 del Dlgs 152/2006 
individuato per la verifica di 
ottemperanza

Regione Campania – Staff Valutazioni Ambientali

2. DI richiamare tutti gli altri contenuti del DD 55 del 16/04/2019 dello Staff Valutazioni Ambientali, che
restano fermi e invariati;

3. DI rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., contro il presente provve-
dimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regio-
nale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica e/o pubblicazione sul
BURC, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sul
BURC;

4. DI trasmettere il presente atto:
 al proponente Detta Spa;
 a tutti i partecipanti alla Conferenza di Servizi;
 al Ministero dell’Ambiente e della difesa del Territorio e del Mare – Direzione Generale  per la

Protezione della Natura e del Mare;
 al Gruppo Carabinieri Forestale competente per territorio;
 alla competente U.O.D. 40.01.01 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC della

Regione Campania, anche ai fini degli adempimenti ex D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

5. DI pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS, ove è reperibile tutta la documen-
tazione inerente la procedura di cui al presente provvedimento.

                                                

 avv. Simona Brancaccio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019

fonte: http://burc.regione.campania.it

http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS

	BURC n. 68 del  11 Novembre 2019
	BURC n. 43 del  29 Luglio 2019


